Hiçbir dini problemden dolayı bu ölçekte kılıçlar çekilmemiş ve kan dökülmemiştir." diyerek imâmet konusunun İslam toplumunda ciddi problemler çıkardığını ifade etmiştir. Bkz., Şehristânî, Ebû'l-Feth Muhammed b. Abdul-Kerim (548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, thk., Ahmed Fehmî Muhammed, Beyrut 1948, I/16; ilk ihtilaf ile ilgili olarak bkz., Fiğlalî, E. Ruhi, *İmâmîyye Şiâsi*, İstanbul 1984, 23.

² Buradaki Şia'dan maksat, hilafetin Hz. Ali'nin hakkı olduğuna inananlardır. el-Kummî, Sa'd b. Abdillâh Ebi'l-Halef el-Eş'arî (301/913), *Kitâbu'l-Makâlât ve'l-Fırak*, tsh., Cevâd Meşkûr, Tahran 1963, 3.

³ Hz. Peygamber dönemi ve vefatını müteakiben ortaya çıkan diğer ihtilaflara da yer verir. Ancak en önemlisinin imâmet ile ilgili olduğunu ifade eder. Bkz., *Minhâcu'l-Kerâme*, 142-3; Ayrıca Hillî, hilafetin nassla Hz.

Şii mezhepler arasında da farklı görüşler bulunmakla birlikte, ehl-i beyte mensup bir imama uymanın gerekliliği hususunda aralarında ittifak vardır.

Zeydiler⁸ imâmeti soya tahsis eden gruptandır. Ancak imamın Kureyş'e tahsisi

¹ Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, I/175.

² Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, I/193.

³ el-İcî, Abdurrâhman b. Ahmed (756/1355) *el-Mevâkıf fi İlmi'l-Kelâm*, Beyrut ts. 395, Cürçânî, Ali b. Muhammed (812/1409), *Şerhu'l-Mekâsîd*, Mısır 1907, VIII/344.

⁴ Bağdâdî, Abdulkâhîr Tâhîr b. Muhammed (429/1037), *Usulu'd-Dîn*, İstanbul 1928, 271 vd; İbn Hazm, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed el-Endelûsî (456/1064), *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâi ve'n-Nihal*, Beyrut 1996, III/6.

⁵ Bkz., Tûsî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Hasan (460/1067), *el-İktisad fi mâ yetealleku bi'l-İtikâd*, Necef 1979, 297; Fahreddin er-Râzî, *Kitâbu'l-Erbain*, 419; Tûsî, Nasruddîn, *Risâle-i Kavâidü'l-Akâid*, 83-4; el-İcî, *el-Mevâkıf fi İlmi Kelâm*, Beyrut ts., 395; Cürçânî, Ali b. Muhammed (812/1409), *Şerhu'l-Mekâsîd*, Mısır 1907, VIII/344; Krş., Bozan, Metin, *İmâmîyye Şîasının İmâmet Tasavvuru*, Ankara 2007, 25-26.

⁶ Bağdâdî, Sünnilerin Kureyşliliği bir şart olarak ileri sürdüğünü söylemektedir. Bkz., Bağdâdî, *Usulu'd-Dîn*, 275.

⁷ İbn Haldûn, Ebû Zeyd Abdurrahmân b. Muhammed, (808/1405), *Mukaddime*, çev., Z. Kadiri Ugan, İstanbul 1997, I/490. Ehl-i Sünnetin imâmet ile ilgili görüşleri için ayrıca bkz., Bozan, Metin, *İmâmîyye Şîasının İmâmet Tasavvuru*, 25-26; Fırkaların imâmet hakkındaki görüşleri için ayrıca bkz., Öz, Mustafa, İlhan, Avni, "İmâmet", *DİA*, İstanbul 2000, XXII, 202-3; Fahreddin er-Râzî, İslam mezheplerinin imâmet konusu hakkındaki düşüncelerinden hareketle bir tasnif yapar.

1. Allâme el-Hillî ve "Minhâcu'l-Kerâme" Adlı Eseri

Şia nezdinde Allâme olarak bilinen el-Hillî'nin tam adı, Cemâlud-Din Ebû Mansûr el-Hasan b. Sedüddîn Yûsuf b. Zeynu'd-Dîn Ali b. Muhammed b. Mutahhar el-Hillî'dir. 29 Ramazan 648/1250 tarihinde el-Hille'de⁴ doğdu.⁵ Öğrenimine babası Sedüddîn Yûsuf'un yanında başladı.⁶ Şia imamlarından ve ulemanın büyüklerindedir. Irak'taki Hille'ye nispeten el-Hillî de denilmektedir. el-Hille'de doğmuş ve 21 muharrem 726/1325 tarihinde yine el-Hille'de vefat etmiştir.

yine de Ali'nin imâmetinin vasfen belirlenebildiği iddiaları onları farklı kılmaktadır. Böyle bir problemin varlığına rağmen biz, Şii fırkaları tasnif ederken kaynaklardaki mevcut durumu esas aldığımızdan Zeydileri de Şia içinde mütalaa etmeyi daha uygun bulduk. Bu hususta bkz. Metin Bozan, "Şii Fırkaların tasnifi," (Nispet Edildikleri İmamlar Eksenli Bir Deneme) *Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, C. VI, Sayı, 1 (2004), 21-39, 24; Zeydiyye'nin imâmet ile ilgili görüşlerinin ayrıntıları için bkz., Yusuf Gökalp, *Zeydilik ve Yemen'de Yayılışı*, (Basılmamış Doktora Tezi), AÜSBE 2006, 75 vd.

¹ Nâşi, el-Ekber (293/905), *Mesâilü'l-İmâme*, thk., Josef Van Ess, Beyrut 1971, 42; İsfereyîni, Ebu'l-Muzaffer (471/1078), *et-Tebsîr fi'd-Dîn*, thk, Kemâl Yûsuf el-Hut, Beyrut 1983, 28; Kahlâtî, Ebû Muhammed b. Sa'îd (IV./X. yy.), *el-Keşf ve'l-Beyân*, thk., Seyyide İsmail Kâşif, Umman 1980, II/460; Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, I/249.

² Nâşi, 42; Fatıma evladından başkasının imâmetine cevaz vermeyen Zeydiyye, âlim, zâhid, cesur, cömert olan Fâtumî birisinin imâmet iddiası ile ortaya çıkması halinde ona uymanın vacip olduğunu ifade eder. Bkz., Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, I/249-250.

³ Râzî, *Kitâbu'l-Erbâin*, 417 İsmailiyye ve İmâmiyye'nin imâmet hakkındaki görüşleri için ayrıca bkz., Bozan, *İmâmiyye Şiasının İmâmet Tasavvuru*, 27 vd.

⁴ el-Hille, Bağdad ve Kûfe arasında yer alan büyük bir şehrin adıdır. Ayrıntılı bilgi için Bkz., Yâkût el-Hamevî (626/1229), *Mu'cemu'l-Buldân*, Beyrut 1977, II/294.

⁵ Muhsin el-Emin, *A'yânü'l-Şî'a*, thk., Hasan el-Emin, Daru't-Tearuf, Beyrut 1986, V/396; bkz., Öz, Mustafa, "el-Hillî, İbn Mutahhar", *DİA*, İstanbul 2001, XVIII/37.

⁶ Öz, "el-Hillî, İbn Mutahhar", *DİA*, İstanbul 2001, XVIII/37.

¹ Zirikli, Hayreddin, *el-Â'lâm*, Daru'l-İlm li'l-Melayîn, Beyrut 1986. II/226; Bkz., Muhsin el-Emîn, *A'yânu'ş-Şi'a*, V/396; İbn Dâvud el-Hillî (h. VIII.asır), *Ricalu İbn Dâvud*, Tahran 1383h., 119-20.

² Bkz., Zehebî (748/1348), *el-İber fî Haberî men Çaber*, thk., Ebû Hâcir Muh. es-Sâid b. Besyûnî Zağlûl, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1985, I-IV, IV/77; Krş., Safedî, Salahaddîn Halîl b. Aybeg (764/1363), *Kitâb el-Vâfi bi'l-Vefâyât*, thk., Ahmed el-Arnâvut, Turki Mustafa, Dâru İhyâit-Turâsî'l-Arabî, Beyrut 2000, XIII/54-55.

³ Bkz., Öz, Mustafa, "el-Hillî, İbn Mutahhar", *DİA*, XVIII/37; el-Hillî'nin hayatı ve eserleri için bkz., Muhsin el-Emîn, *A'yânu'ş-Şi'a*, V/396-408.

⁴ İbn Mutahhâr el-Hillî, Kahire 1962.

⁹ Hillî'nin eserlerinden hareketle İmâmet görüşlerinin ayrıntıları için bkz., Ahmet İshak Demir, "İbnü'l-Mutahhar el-Hillî'ye Göre İmâmet", *AÜİFD.*, XLVI (Ankara 2005), sayı 1, s., 85-102.

kalmıştır.

2. İbn Teymiyye ve "Minhâcu's-Sünne" Adlı Eseri

Ahmed b. Abdul-Halîm b. Abdusselâm b. Abdillâh b. Eb'ül-Kâsım el-Harrânî, Allâme Takıyuddîn İbn Teymiyye, 661/1263 senesinde Harran'da¹ doğmuştur. Teymiyye lakabını büyük dedesinden almıştır. Babasının 667/1269 senesinde Şam'a göç etmesiyle buraya yerleşmiş ve 728/1328 senesinde Şam'da vefat etmiştir.² Yetişmesi ve şöhret bulması da Şam'da olmuştur.

Hayatı mücadeleler ve hapislerle geçen İbn Teymiyye'nin farklı alanlarda kaleme aldığı birçok eseri bulunmaktadır.³ Yazdığı eserler İslam Dünyasının en velud müelliflerinden biri olduğunu göstermektedir.

İbn Teymiyye, el-Hillî'nin *Minbâcu'l-Kerâme* adlı eserini *Minhac'u'n-Nedâme* olarak isimlendirip, bu kitabın içeriğinin bilinmesi halinde doğru yolun da ortaya çıkacağını ifade eder. Ayrıca "bu adamın (el-Hillî) Rafıza şeyhlerinden İbn Nu'mân el-Müfid (413/1022)'in tabileri olan el-Kerâcîkî (449/1057), Ebu'l-Kâsım el-Müsevî ve et-Tûsî (460/1067) gibi Şia ulemasının gittikleri yolda gittiğini belirttikten sonra Rafıza'nın aslında ehl-i ilim olmadıklarını da söyler. Ancak Şia uleması tarafından her birisi ehl-i ilim olarak kabul edilen Ebu Mihnef Lût b. Yahya (157/774), ve Hişam b. Muhammed es-Sâib (205/820) gibi şahsiyetlerin de İbn Teymiyye tarafından yalnızca kişiler olarak tavsif edildiği görülmektedir.²

3.1) İmâmetin Gerekliği İle İlgili Tartışmalar

el-Hillî, eserini kaleme alırken Hz.

Her iki müellifin görüşlerinden hareketle gerek Şia'nın ve gerekse Ehl-i Sünnet'in imâmet ile ilgili görüşlerinin günümüz anlayışları ile de örtüştüğünü söyleyebiliriz.

KAYNAKÇA

- Bağdâdî, Abdulkâhîr Tâhîr b. Muhammed (429/1037), *Usulu'd-Dîn*, İstanbul 1928.
- Bozan, Metin, *İmâmiyye Şîasının İmamet Tasavvuru*, İlahiyât, Ankara 2007.
- , “Şûi Firkaların Tasnifi,” (Nispet Edildikleri İmamlar Eksenli Bir Deneme) *Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, C. VI, Sayı, 1 (2004), 21-39.
- Cürcânî, Ali b. Muhammed (812/1409), *Şerhu'l-Mekâsîd*, Mısır 1907.
- Demir, Ahmet İshak, “İbnü'l-Mutahhar el-Hillî'ye Göre İmâmet”, *AÜİFD.*, XLVI (2005), sayı I, s. 85-102.
- Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail (324/936), *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, nşr., Helmut Ritter, Weisbaden 1980.
- Koca, Ferhat, İbn Teymiyye, Takıyuddin', *DİA*, İstanbul 1999.
- Fığlalı, E. Ruhi, *İmâmiyye Şîası*, Selçuk yayınları, İstanbul 1984.
- Gediklioğlu, Adnan, *Kur'an Ayetleri Bağlamında el-Hillî ve İbn Teymiyye'ye Göre İmâmet Anlayışı*, Basılmamış YLT, Konya 2008.
- Gökalp, Yusuf, *Zeydîlik ve Yemen'de Yayılışı*, (Basılmamış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2006.
- el-Hillî, İbn Mutahhar Hasan b. Yusuf, *Minhâcû'l-Kerâme fi Ma'rifeti'l-İmâme*, (ed. Muhammed Reşad Salim), Riyad: Câmietü'l-İmam Muhammed b. Suud el-İslâmiyye, 1986. (Eser İbn Teymiyye; *Minhâcû'l-Sünne* 1. c.'dedir)
- İbn Hacer, Ahmed b. Ali Ebu'l-Fadl el-'Askalânî eş-Şâfiî, *Lisânu'l-Mizân*, Beyrut 1986.
- İbn Haldûn, Ebû Zeyd Abdurrahmân b. Muhammed, (808/1405), *Mukaddime*, çev., Z. Kadiri Ugan, İstanbul 1997.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed el-Endülûsî (456/1064), *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâi ve'n-Nihal*, Beyrut 1996.
- İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rebî'î el-Kazvîni (283/896), *Sünenü İbn Mâce*, Daru's-Selâm, Riyâd 2000.
- İbn Teymiyye, Eb'u'l-Abbâs Ahmed b. Teymiyye el-Harrânî ed-Dımışkî el-Hanbelî (728/-1328), *Minhâcû'l-Sünnetü'n-Nebeviyye fi Nakdi Kelâm'is-Şîati ve'l-Kaderiyye*, Bulak 1321.
- İbnu'l-İmâd, Şihabuddin Ebi'l-Fwth Abdilhayy b. Ahmed b. Muhammed el-Hanbelî ed-Dımışkî, (1089/1679), *Şeşerâtu'z-Zehab fi Abbâri men Zehab*, thk., Mahmud el-Arnâvut, Daru İbn Kesîr, Beyrut 1986,
- İbn Tağrıberdî, Cemaleddîn Ebu'l-Mehâsin Yusuf el-Atabekî (874/1469), *en-Nucûmu'z-Zâhire fi Muluki Mısır ve'l-Kâhire*, tlk., M. Huseyn Şemsuddin, I-XVI, Beyrut 1992.
- İcî, Abdurrâhman b. Ahmed (756/1355) *el-Mevâsifü'l-İlmi'l-Kelâm*, Beyrut ts.
- el-Kummî, Sa'd b. Abdillâh Ebi'l-Halef el-Eş'arî (301/913), *Kitâbu'l-Makâlât ve'l-Fırak*, tsh., Cevâd Meşkûr, Tahran 1963.
- Muhsin el-Emîn, *A'yânu'f-Şî'a*, thk., Hasan el-Emîn, Daru't-Tearuf, Beyrut 1986.
- Öz, Mustafa, “El-Hillî, İbnü'l-Mutahhar”, *DİA*, İstanbul 1998, XVIII/37-39.
- , “İmâmiyye”, *DİA*, İstanbul 2000, XXII/207-209.
- Öz, Mustafa; Avni, İlhan, “İmâmet”, *DİA*, İstanbul 2000, XXII/201-203.
- Râzî, Fahreddin, *Usûlu'd-Dîn*, Mektebetü'l-Kulliyat'ül-Ezheriyye, ts.
- Safedî, Salahaddîn Halîl b. Aybeg (764/1363), *Kitâb el-Vâfi bi'l-Vefeyât*, thk., Ahmed el-Arnâvut, Turki Mustafa, Dâru İhyâ'it-Turâsî'l-Arabî, I-XXIX, Beyrut 2000.

Şehristânî, Ebû'l-Feth Muhammed b. Abdul-Kerîm (548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, thk., Ahmed Fehmî Muhammed, Beyrut 1948.

Şeyh Mufîd, *Fusulu'l-Muhtara*, thk., es-Seyyid Ali Mîr Şerîfî, Beyrut 1993.

Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ (279/892), *Câmiu't-Tirmizî*, Daru's-Selâm, Riyâd 2000.

Tûsî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Hasan(460/1067), *el-İktisad fî mâ Yetealleku bi'l-İ'tikâd*, Necef 1979.

Yâkût el-Hamevî (626/1229), *Mu'cemu'l-Buldân*, Daru Sâdır, Beyrut 1977.

Yavuz, Salih Sabri, "Minhâcu'l-Kerâme", *DİA*, İstanbul 2005, XXX/109-10.

-----, "Minhâcu's-Sünne", *DİA*, İstanbul 2005, XXX/110-11.

Zirikli, Hayreddin, *el-Â'lâm*, Daru'l-İlm li'l-Melayîn, Beyrut 1986.

Zehebî, Muhammed b. Ahmed b. Osman b.

Kaymaz bin Abdullah et-Türkmani el-Misri, (748/1348), *el-İber fî Haberi men Ğaber*, thk., Ebû Hâcir Muhammed es-Saîd b. Besyûnî Zağlûl, I-IV, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1985.